关于禁止在施工现场搅拌砂浆的通知
（征求意见稿）

各镇政府（街道办），县府直属有关单位，各建设、设计、施工、监理、施工图审查机构：
为节约资源，确保建设工程质量和促进建筑施工现代化，防止噪音和粉尘污染，保护和改善城市环境，创建国家卫生城市，根据商务部、住房和城乡建设部等《关于在部分城市限期禁止现场搅拌砂浆工作的通知》（商改发〔2007]205号）、《关于进一步做好城市禁止现场搅拌砂浆工作的通知》（商贸发〔2009]361号）、《广东省促进散装水泥发展和应用规定》、《广东省绿色建筑条例》、湛江市《关于贯彻实施广东省促进散装水泥发展和应用规定的通知》（湛府函〔2011]329号）、湛江市住房和城乡建设局《关于在施工现场禁止搅拌砂浆的通知》（湛建管〔2012]39号）、《关于进一步加强预拌砂浆推广应用工作的通知》（湛建管〔2017]137号）等有关规定，结合我县实际情况，现将在本县行政区域内施工现场禁止搅拌砂浆有关事项通知如下：
一、我县城市规划区域范围内的所有建设工程项目及城市规划区范围以外的市政、交通、能源、水利、港口建设工程项目禁止现场搅拌砂浆，按照规定使用预拌砂浆。

二、按照规定应当使用预拌砂浆的建设工程项目，设计单位应当在施工图设计文件中注明使用预拌砂浆。未注明使用预拌砂浆的，施工图设计文件审查机构不得通过其施工图设计文件的审查。
三、按照规定应当使用预拌砂浆的建设工程项目，建设单位和施工单位应当在工程招标、投标文件及建设工程施工合同中，列明使用预拌砂浆的等级和数量。建设工程项目未按施工合同要求使用预拌砂浆的，监理工程师不得签字，施工单位不得进行下一道工序的施工。
四、按照规定应当使用预拌砂浆的建设工程项目，需凭购买预拌砂浆的发票、产品质量合格证书及产品检测报告进行工程竣工验收。预拌砂浆的使用列入文明施工、工程质量评优的检查与考核范围。
五、预拌砂浆生产企业，应建立健全企业管理制度和产品质量保证体系，严格按照国家标准和规范组织生产，定期进行原材料质量检测和产品各项性能检测，保证原材料和成品的质量，接受工程质量监督机构依法实施的质量监督。
六、县散装水泥管理办公室和县建筑工程质量监督站负责定期或不定期对预拌砂浆进行质量监督抽检。鼓励企业在预拌砂浆过程中使用粉煤灰、脱硫灰渣、钢渣、工业尾矿等一般工业固体废物制造的人工制砂，以减少对天然砂的使用。
七、进入我县建设工程项目的预拌砂浆产品实行备案和公告制度。凡进入我县建设工程项目的预拌砂浆产品，其生产企业需提交企业营业执照、组织机构代码证书、法定检测机构出具的有效期内的检验报告等资料，由县建设行政主管部门具体负责散装水泥管理机构受理备案。
八、凡未列入备案的预拌砂浆产品不得进入我县建设工程项目使用。
九、凡禁止施工现场搅拌砂浆的建设工程，招标单位应当在招标文件中明确使用预拌砂浆，并参照建设工程造价管理机构发布的预拌砂浆材料参考价，编制（预算）招标控制价，投标人应将使用预拌砂浆的费用列入投标报价，结算时按合同相关的约定执行。
十、按照规定应当使用预拌砂浆的建设工程项目，违反规定擅自使用袋装普通预拌砂浆和现场搅拌砂浆的，由我县住房城乡建设行政主管部门责令停止违法行为，并移交具有管辖权的镇政府（街道办）或县城市管理和综合执法局依法依规予以查处。
十一、在建工程因中途使用预拌砂浆，按设计变更方式处理。
十二、为维护建筑市场秩序，县住房和城乡建设行政主管部门要加强对施工现场的巡视检查，工程建设行为主体各方（包括建设单位、勘察设计单位、施工单位、监理单位）必须给予积极配合，特别是对违规在施工现场搅拌砂浆的行为要坚决制止，不得采取抵制、抗拒或其它有碍行政执法的行为，违反者将依法追究其责任。
十三、本通知自印发之日起实施。

[bookmark: _GoBack]
3